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カブドットコム証券株式会社 

（コード番号：8703 東証1部） 

代表執行役社長 齋藤 正勝 

信用取引手数料を最大78％超の大幅引き下げ 最低69円（税抜）～ 

～大口手数料無料・金利優遇に続き、少額信用取引においても業界最低水準の手数料体系に改定～ 

 

カブドットコム証券株式会社は、2013年11月5日（火）（予定）から、信用取引の手数料を従来より最大78%超の引き下げと

なる最低69円（税抜）～※に改定します。信用取引手数料の改定は2006年8月の値下げ以来7年ぶりとなり、これにより

約定代金80万円以下の信用取引については全面値下げとなります。さらにお客さまの前営業日の建玉残高または新規建

て約定代金合計に応じ、5%～100%割引となり、証券業界最低水準のコストでお取引いただけるようになります。 

当社は、本年2013年1月の信用取引保証金規制緩和に先駆け大口取引向けの優遇プラン（1ヶ月の手数料無料、買方金

利優遇プラン）をいち早く導入いたしましたが、これに続き、2013年11月5日（予定）の空売り規制の一部見直しにあわせ、

少額取引においても証券業界最低水準のコストでお取引いただけるようにすることで、信用取引を活用したお客さまの資産

形成をサポートしてまいります。 

※ 約定代金10万円以下の取引（前営業日の建玉残高または新規建て約定代金合計が5,000万円以上6,000万円未満

の場合） 

 

● 2013年11月5日～ 新信用取引手数料体系 

約定代金 
信用取引手数料 

（税抜価格） 

前営業日の建玉残高 

または前営業日の新規建て約定代金合計※ 

3,000万円以上 

5,000万円未満 

5,000万円以上 

6,000万円未満 

6,000万円 

以上 

10万円以下 99円 

信用取引 

手数料 

5％割引 

最低94円～ 

（税抜） 

信用取引 

手数料 

30％割引 

最低69円～ 

（税抜） 

信用取引 

手数料 

100％割引 

0円/無料 

10万円超～20万円以下 179円 

20万円超～30万円以下 249円 

30万円超～50万円以下 約定代金10万円毎100円加算 

50万円超～80万円以下 約定代金10万円毎90円加算 

80万円超～100万円以下 760円 

100万円超～200万円以下 940円 

200万円超～500万円以下 1,100円 

500万円超 1,200円 

※ 前営業日の建玉残高とは前営業日に返済されていない建玉総額、前営業日の新規建て約定代金とは前営業日の

新規建て約定金額（売建・買建、内出来を含む）の合計です。前営業日の建玉残高と前営業日の新規建て約定代

金の高い方を適用します。 当日6：00以降に発注いただいたご注文から自動的に手数料割引率が適用されます。 

 

● 主要ネット証券信用取引手数料比較 (各種無料プラン等を除く・消費税5%時点での比較表示) 

約定代金 カブドットコム SBI 松井 楽天 マネックス 

20万円 131円～187円 150円 315円 262円 189円 

30万円 182円～261円 200円 315円 262円 262円 

50万円 329円～471円 200円 525円 472円 472円 

100万円 558円～798円 378円 1,050円 472円 1,050円 

※2013年10月15日現在、当社調べ  ※各約定代金毎に手数料が有料となる体系・約定代金においての比較 

※松井証券は1日の株式約定代金合計。その他、詳細は各社ホームページにてご確認ください 
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● 約定代金毎の新旧手数料比較（消費税5%時点での比較表示) 

この度の信用取引手数料改定では約定代金80万円以下のお取引が最大78％の全面値下げとなります。さらに、すべ

ての約定価格帯において現物株式取引手数料より割安となっており、株主優待の取得等においても品受、品渡を活用す

ることにより、さらに低コストに抑えることが可能となります。 

約定代金 10万円 20万円 30万円 50万円 80万円 80万円超 

新手数料 103円 187円 261円 471円 754円 798円～1,260円 

従来比 -78.67% -61.28% -45.96% -2.48% -5.51% 0% 

（旧手数料） 483円 483円 483円 483円 798円 （798円～1,260円） 

 

● 11月5日～空売り規制一部見直し～当社は信用取引売建可能銘柄数が主要ネット証券最多 

現在、空売り（信用新規建て注文）においては、50 単元超の売買について、直近公表価格以下の価格での発注（成

行含む）が禁止されておりますが、見直し後は、価格規制の対象となる銘柄が現状の全銘柄から一部の銘柄（前日終

値から10%以上下落した場合）に限定される予定です。 

 

今まで 50 単元超を空売りする際は、現在値より低い価格で注文を出すことが制限されておりましたが、空売りの価

格規制の見直しによりそれらの発注が可能となります。また当社では、50 単元以内に分割した注文であっても結果と

して発注数量が 50 単元を超えた場合、同規制の対象となっておりましたが、見直し後はこのルールも廃止となり、信

用取引の利便性が大幅に向上することが期待されます。 

 

【従来の空売りの価格規制】 

 
 

 

【空売りの価格規制一部見直し後】 

 

 
※ 成行注文を除く。規制一部見直し後も、取引時間中に価格が前日終値から 10%以上下落した場合はその時点か

ら翌営業日の取引終了時点まで空売りの価格規制の対象となります。 
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（ご参考）一般信用新規売建可能銘柄数は主要ネット証券最多 

制度信用取引では売買できない非貸借銘柄を含めた一般信用取引（長期・短期）の売建可能銘柄をネット証券最多の

約2,300銘柄ご用意するなど、お客さまの投資スタンスに合わせたサービスを提供しております。 

一般信用 

売建可能銘柄数 

カブドットコム 松井 SBI 楽天 マネックス 

2,263銘柄 

※一般信用（売短・長期）合計 
679銘柄 × × × 

※2013年10月15日現在、各社ホームページを参照し当社作成。 

 

● 大口取引向け手数料無料・買方金利優遇プラン「信用プラチナプラン・信用ゴールドプラン」 

 前1ヶ月の建玉残高または新規建約定代金に応じ信用取引の買方金利を0.3%～0.92％優遇し、信用手数料を１ヵ月

間無料とする2つの大口取引向けプラン「信用プラチナプラン」、「信用ゴールドプラン」 をご用意しております。 

＜信用プラチナプラン＞ 

前1ヶ月の 建玉残高 または 新規建約定代金合計※ 

30億円以上の場合 

手数料0円【無料】 

買方金利: 制度信用2.06%、一般信用2.68％ 

（0.92%優遇） 

＜信用ゴールドプラン＞ 

前1ヶ月の 建玉残高 または 新規建約定代金合計※ 

4億円以上の場合 

手数料0円【無料】 

買方金利: 制度信用2.68％、一般信用3.30％ 

(0.3％優遇) 

※前1 ヶ月の建玉残高…判定期間最終日(前月20日・休業日の場合は繰り上げ)に返済されていない建玉総額 

※前1ヶ月の新規建約定代金合計…判定期間開始日(前々月21日)～終了日(前月20日)までの新規建約定代金（売建・

買建、内出来を含む）の合計です。 

※金利優遇対象となる建玉は適用期間に受渡ベースで保有されている建玉です（日計り分を含む）。 

※適用期間当月1日の午前6：00以降に発注いただいたご注文が手数料無料対象となります。 

 

● 主要ネット証券大口信用取引手数料比較（消費税5%時点での比較表示) 

 カブドットコム SBI 松井 楽天 マネックス 

約定金額/条件 

4億円 

以上 

（前1ヶ月） 

※1 

6,000 

万円 

以上 

（前日） 

※2 

5,000万円 

以上 

（前日） 

※2 

通常 

（ボックス 

レート） 

日計りの場合 

（一日信用 

取引） 

新規建30億円以

上または、平均建

玉残高1億円以上

（前1 ヶ月） 

（超割コース）※3 

- 

（取引毎 

手数料コース） 

10万円以下 

0円 0円 

0円 

0円 

 

 

（当日返済さ

れなかった建

玉は約定金

額の0.315%の

手数料で 

任意決済） 

330円 

 

105円 

20万円以下 
315円 

189円 

30万円以下 262円 

40万円以下 
525円 

367円 

50万円以下 472円 

100万円以下 1,050円 
1,575円 

※4 

200万円以下 2,100円 

約定金額の

0.1575％ 

※4 

500万円以下 
100万円増え

るごとに1,050

円加算1億円

超105,000円

(上限) 
500万円超 

（2013年10月15日時点当社調べ。手数料は変更されることがあり、必ず各社のホームページをご確認ください） 
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信用取引は、現物株式取引と比べ、大きな金額でのお取引となることが多く、相場動向に応じて、建玉をオーバーナ

イトするか、または日計りで手仕舞うか等、柔軟な投資判断を行う必要が有ります。カブドットコム証券の信用取引は、

お客さまのフレキシブルなお取引スタイルを制限することなく、前営業日および前1 ヶ月の 2つの判定基準により広範

なお客さまに手数料無料利用条件を適用いたします。 

 

※1 前 1 ヶ月の建玉残高または新規建約定代金合計：前 1 ヶ月の建玉残高は判定期間最終日(休業日の場合は繰り

上げ)に返済されていない建玉総額。前 1 ヶ月の新規建約定代金合計は判定期間開始日～終了日(約定日ベー

ス)までの新規建約定代金（売建・買建、内出来を含む）の合計。 

※2 前営業日の新規建約定代金、建玉残高：前営業日の建玉残高とは前営業日に返済されていない建玉総額、前営

業日の新規建て約定代金とは前営業日の新規建て約定金額（売建・買建、内出来を含む）の合計。  

※3 判定期間は、対象月の前々月26日から前月25日まで。他投資信託取引の条件有り。 

※4 指値注文の場合。 

 

● カブドットコム証券の信用取引サービス概要 

  

買建 売建 

一般信用取引 制度信用取引 
一般信用取引 

制度信用取引 
長期 売短 

取扱銘柄 
当社が 

指定する銘柄 

各金融商品取引

所が指定する制

度信用銘柄 

当社が 

指定する銘柄 

当社が 

指定する銘柄 

各金融商品取引

所が指定する制

度信用銘柄 

取引開始日 上場初日から 
制度信用銘柄 

指定後 

当社の銘柄 

指定後 

当社の銘柄 

指定後 

制度信用銘柄指

定後 

返済期限(※) 

新規建玉の建日

の3年目応答日

の前営業日 

新規建玉の建日

の6ヶ月目応答

日の前営業日 

新規建玉の建日

の3年目応答日

の前営業日 

新規建玉の建日

の14日目応答

日の前営業日 

新規建玉の建日

の6ヶ月目応答

日の前営業日 

金利（年利） 

 

買方金利：  

2.68%～3.60％ 

買方金利： 

2.06%～2.98％ 
売方金利：0.0% 売方金利：0.0% 

 

売方金利：0.0% 

 

貸株料 なし なし 貸株料：1.5% 貸株料：3.9% 貸株料：1.15% 

逆日歩 なし 

証券金融会社が

発表する金額を

受取り 

なし 

証券金融会社が

発表する金額を

支払い 

名義書換料(税込)  

1取引単位あたり52.5円(※1円未満

は切り捨て) 

なし ただし、大幅な株式分割が行われた

場合などは当社の判断により減額さ

せていただくことがあります。 

事務管理費(税込) 
建玉の約定日から1ヶ月経過するごとに1株あたり 10.5銭（単元株制度の適用を受けない銘柄

については1株あたり 105円）。105円に満たない場合は105円、上限は1,050円。 

注文方法 
成行／指値／寄付／引け／不出来引け成行／IOC成行／IOC指値／逆指値／トレーリングスト

ップ／±指値／W指値／Uターン注文／リレー注文／バスケット注文 

建玉上限 
5億円～100億円 

（審査により建玉上限を変更することが可能） 

最低保証金額 両取引の保証金を合算して 30万円 

委託保証金率 両取引の建玉を合算して30% 
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最低保証金維持率 両取引の建玉を合算して25% 

代用掛目 

◆現金 100% ◆株券 前営業日の最終価格（気配）の原則80% 

（※銘柄ごとに個別の代用掛目が設定される可能性があります）。 

◆投資信託 前営業日の基準価額の 80%（一般型のみ代用可。累投型、MMF、中期国債ファンド

は不可） 

※一般信用（売短）は、返済期限が最長13日間と一般信用（長期）と比較すると非常に短い契約となりますので投資目的

に合わせご選択いただきますようお願いいたします。また、一般信用取引（長期および売短）の建玉について、株式

の調達が困難となった場合等は、一定の催告期間を設定した上で、当社が定める期日に変更する場合があります

（ただし、緊急かつやむを得ない事由がある場合は、催告期間を置かないことができることとします）。 

 

● 当社のお客さまの信用評価損益率(買残）は二市場合計を上回る好成績 

当社のお客さまの信用評価損益率（買残）は、直近の2013年10月4日において二市場合計を1.52%上回る好成績

となっており、この度の信用取引手数料の大幅引き下げによりさらなるお客さま投資成績向上に貢献してまいります。 

 
※信用評価損益率＝評価損益÷信用建玉残高（買建のみ）、東京証券取引所公表数値より当社計算 

 

●証券投資は、価格の変動、金利の変動、為替の変動等により投資元本を割り込む恐れがあります。自動売買を含む

すべてのご注文は、必ず約定するものではありません。お取引の際は、目論見書、約款・規程集及び契約締結前交付

書面等をよくお読みいただき、商品特性やリスク及びお取引ルール等をよくご理解の上、ご自身のご判断で無理のない

資産運用を行ってください。 

●各商品等へのご投資には、各商品毎に所定の手数料等が必要です。詳しくは当社の手数料ご案内ページ

（http://kabu.com/cost/）等をご参照ください。 

●信用取引は、保証金以上のお取引が可能であるため、保証金を超える大きな損失を被ることがあります。また、取

引期限があり取引期限を超えてのお取引はできません。お取引に際しては、信用取引の契約締結前交付書面をよく

お読みいただき、商品特性やお取引ルール等をよくご理解の上、ご自身のご判断で無理のない資産運用を行ってくだ

さい。 

●信用取引における委託保証金率は30％であり、差し入れた保証金の最大約3.3倍のお取引が可能です。詳細は、信

用取引ルールのご案内ページ（ http://kabu.com/service/rule14.asp ）をご確認ください。 

●掲載情報は2013年10月15日現在のものです。詳細および最新情報は当社ホームページ（http://kabu.com/）にてご

確認ください。 

【金融商品取引業者登録：関東財務局長（金商）第61号】 

【銀行代理業許可：関東財務局長（銀代）第8号】 

【加入協会：日本証券業協会・一般社団法人 金融先物取引業協会】  

 

以上 

 

 

 

<本件に関するお客さまからのお問い合わせ先>             <本件に関する報道関係からのお問い合わせ先>

お客様サポートセンター TEL：0120-390-390                  担当：執行役 荒木 利夫 TEL：03-3551-5111 


